АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 декабря 2017 г. № 701                                                       с.Калманка
	Об утверждении Программы «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования Шадринский сельсовет Калманского района Алтайского края»

             В соответствии с Градостроительным кодексом РФ от 29.12.2004 года № 190-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 29.12.2009 года № 120-ЗС «О градостроительной деятельности на территории Алтайского края», Уставом МО Калманский район Алтайского края, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Программу «Развитие коммунальной  инфраструктуры муниципального образования Шадринский сельсовет Калманского района Алтайского края» на период 2017-2026 годы» (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
главы района                                                                             В.Е. Манишин
Приложение

к Постановлению

администрации

Калманского района
от«14»декабря 2017 г.№ 701
ПРОГРАММА

«Развитие коммунальной инфраструктуры

муниципального образования Шадринский сельсовет

Калманского района Алтайского края

на 2017-2026 гг.»

2017 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	«Развитие коммунальной инфраструктуры

муниципального образования Шадринский сельсовет Калманского района Алтайского края

на 2017-2026гг.»

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Генеральный план МО Шадринский сельсовет Калманского района

	Разработчик Программы
	Администрация Калманского района

	Исполнители Программы
	Администрация Калманского района

	Цели программы
	Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры

	Задачи программы
	1. Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры.
2. Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.
3. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения.
4. Повышение качества предоставляемых ЖКХ.
5. Снижение потребление энергетических ресурсов.
6. Снижение потерь при поставке ресурсов потребителям

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017-2026гг.

	Объемы и источники финансирования программы
	Средства местного бюджета на 2017-2026 гг. уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий программы
	1.В сфере теплоснабжения:
- индивидуальная газификация домовладений,   социальных и культурных учреждений ;

- проектирование и строительство газораспределительных сетей в с. Шадрино.
2. В сфере водоснабжения:
- строительство новых артезианских скважин;

- проектирование и  реконструкция  водопроводных сетей в с. Шадрино
благоустройство санитарных зон   водозаборных скважин и водонапорных башен;

- устройство для нужд пожаротушения подъездов с твердым покрытием для возможности забора воды пожарными машинами непосредственно из водоемов (расчетный период);

- внедрение прогрессивных технологий и оборудования.

3. В сфере электроснабжения:
- реконструкция сетей наружного освещения улиц и проездов;

- оснащение приборами учета;

- внедрение современного электроосветительного оборудования, обеспечивающего экономию электрической энергии.

1. УСЛОВИЯ И ТЕНДЕНЦИИ СОВРЕМЕННОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРОЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Муниципальное образование Шадринский сельсовет входит в состав Калманского района Алтайского края. Территория муниципального образования Шадринский сельсовет Калманского  района  Алтайского края общей площадью 10738 га. в составе    1 населенного пункта: с. Шадрино. Численность населения  на 01.01.2017 года в поселении составляет - 651 человек.

Шадринский сельсовет имеет выгодное географическое расположение, так как находится всего в 32 км. от Краевого центра (г. Барнаул) и в 26 км. от районного центра (с. Калманка). Граничит с Зимаревским, Бурановским сельсоветами Калманского района, Первомайским районом, Центральным районом городского округа г.Барнаула.
Граница МО Шадринский сельсовет проходит:

На севере: по притокам р.Шадриха и р.Обь, по полевым дорогам.

На востоке: по притокам р.Обь.

На юге: по притокам р.Обь, по полевым дорогам.

На западе: по притокам р.Шадриха и по полевым дорогам

В ближайшей перспективе расширение границ МО Шадринский сельсовет не требуется, развитие должно происходить за счет территорий внутри границы сельсовета.

1.2 Анализ текущего состояния систем водоснабжения
с.  Шадрино

На территории Шадринского сельсовета имеется 4 водопроводных сооружений общей протяженностью водопровода 8 км и мощностью 0,14 тыс. куб. м. в сутки.

Централизованного водоснабжение  в cеле Шадрино нет. В настоящее время водоснабжение населения осуществляется из существующего водопровода - 3 локальных закольцованных водопровода с существующими скважинами и существующими водонапорными башнями. Водопроводные скважины расположены в различных частях села.  Общий суммарный дебит существующих скважин по эксплуатационным данным составляет 59м3/час.

Водозаборные сооружения включают в себя:

Водозабор №1  участок расположен примерно в 2км по  направлению на юго-восток от здания школы по ул. Кировская, 76 в с. Шадрино (ул.Береговая)

включает в себя

-артезианская скважина    -дебит  15м3/час

-водонапорная башня емкостью  50м3 высотой 18м

Водозабор №2 в 854м по направлению  на юго-восток от здания школы  по ул. Кировская, 76А   (ул.Алтайская)

включает в себя

-артезианская скважина    -дебит  15м3/час

-водонапорная башня емкостью  50м3 высотой 15м
Водозабор №3 участок расположен в 320м по направлению на восток от здания школы по ул. Кировской, 76 в с. Шадрино  (ул.Кировская,  МТМ)

включает в себя

-артезианская скважина    -дебит  15м3/час

-водонапорная башня емкостью  50м3 высотой 18м

Водозабор №4 участок расположен в 330м по направлению на северо-запад от здания школы по ул. Кировской, 76 в с. Шадрино (ул.Кировская)

включает в себя

-артезианская скважина    -дебит  15м3/час

-водонапорная башня емкостью  50м3 высотой 18м
Вокруг скважин предусмотрены санитарные зоны строгого режима.

Водопроводная сеть трассируется в основном по тупиковой системе. Пожаротушение осуществляется из пожарных гидрантов и непосредственно из водонапорной башни с пользованием запаса воды в водонапорных башнях.
Потребный расход  холодной воды в средние сутки составляет –92.5м3/сут.     Расчетный секундный расход на наружное  пожаротушение составляет–10л/сек
Свободный напор в сети противопожарного водопровода низкого давления при пожаротушении должен быть не менее 10м.
Водоотведение

Дома оборудованные  централизованной бытовой канализацией отсутствуют.

Канализование хозяйственно - бытовых стоков осуществляется в местные выгреба. Сброс сточных вод   осуществляется в выгреба с последующим вывозом на поля фильтрации
Теплоснабжение

На расчетный срок.

Теплоснабжение  жилой  усадебной застройки Шадринского сельсовета – отопление местное печное.

 Потребность в тепле на расчетный срок составляет 3,5712 Гкал/ч.

 Водоснабжение и водоотведение

Водоснабжение

Территориальным планом с. Шадрино  предусматривается на 1-очередь и перспективу  строительство усадебной застройки. Территориальным планом 1-ой очереди и перспективы  предусматривается оборудование  всех существующих и новых домов усадебного типа  внутренним водопроводом холодной воды и установкой местных водонагревателей для приготовления горячей воды.

Ремонт и строительство водопровода до 100% обеспечения населения, по всем улицам, где нет водопровода.

Строительство водопроводных сетей  на перспективу составляет 6415м

Расход воды на хоз-питьевое водоснабжение на 1 очередь строительства составляет- 95.0м3/сут, на расчетный срок -259.0м3/сут см. таблицу №  1 .

Расходы воды на нужды населения подсчитаны в соответствии с принятыми нормами водопотребления,  численностью населения и в соответствии со

СНиП 2.04.02-84 см таблицы №1.

Существующие водозаборные скважины имеют потенциальную возможную производительность 59м3/час., что вполне хватает на первую очередь строительства и перспективу.  Вода из скважин соответствует качеству питьевой воды.

Канализация

Дома оборудованные централизованной  бытовой канализацией отсутствуют.

Канализование хозяйственно- бытовых стоков осуществляется в местные выгреба.

Территориальным планом на перспективу  предусматривается оборудование  существующего и нового жилья местной канализацией с выгребами и  с последующим вывозом стоков ассенизационными машинами на проектируемые поля ассенизации.

   На  1-ую очередь и на расчетный срок  предлагается новое строительство полей ассенизации  бытовых сточных вод.

Производительность очистных сооружений (полей фильтрации) в с. Шадрино  на 1-очередь должна составлять 46.0м3/сут. на расчетный срок должна составлять 199.6м3/сут .

Электроснабжение

Электроснабжение населенных пунктов Шадринского сельсовета осуществляется от Калманской энергосистемы. Источник электроснабжения ПС № 85 "Калманская" 110/10 кВ.

Электрические нагрузки жилищно-коммунального сектора определены по срокам проектирования на основе численности населения, принятой настоящим проектом,  согласно «Нормативам для определения расчетных электрических нагрузок зданий (квартир), коттеджей, микрорайонов (кварталов) застройки и элементов городской распределительной сети», утвержденных приказом Минтопэнерго Росси от «29» июня 1999г. № 213 и приложением 15 к нормативам градостроительного проектирования Алтайского края, утвержденным постановлением Администрации Алтайского края от 14.10.2009 г №431. Указанные Нормативы учитывают изменения и дополнения раздела 2 «Расчетные электрические нагрузки» Инструкции по проектированию городских электрических сетей РД 34.20.185-94.

При газификации сельсовета должно произойти падение годового потребления электроэнергии объектами жилищно-коммунального назначения. Ожидаемый прирост электрической нагрузки к расчетному сроку будет покрываться по мере роста нагрузок. Поэтапное развитие системы электроснабжения МО Шадринский сельсовет при реализации архитектурно-планировачных проектных предложений предусматривает:

1. Использование резерва мощности существующих ТП.

2. Строительство новых распределительных сетей напряжением 10кВ и новых ТП.

Газоснабжение

Существующее положение

В настоящее время газоснабжение природным газом с. Шадрино отсутствует. Газоснабжение населения осуществляется привозным сжиженным газом (СУГ) в баллонах. Газ используется для нужд пищеприготовления.

2. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами

Одним из основополагающих условий развития поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Шадринского сельского поселения. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры (далее – Программа), является проведение анализа и оценки социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

- демографическое развитие;

- перспективное строительство;

- перспективный спрос коммунальных ресурсов;

- состояние коммунальной инфраструктуры;

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Зимаревского сельского поселения на 2017-2021 годы предусматривает обеспечение коммунальными ресурсами земельных участков, отведенных под перспективное строительство жилья, повышение качества предоставления коммунальных услуг, стабилизацию и снижение удельных затрат в структуре тарифов и ставок оплаты для населения, создание условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры, а также инвестиционных средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, улучшения экологической обстановки.

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальными услугами, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсно-энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение средств внебюджетных инвестиционных ресурсов.

3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы
Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов и сетей коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории Шадринского сельского поселения.

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Шадринского сельского поселения на 2017-2021 годы направлена на снижение уровня износа, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.

В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, а также сдерживание темпов роста тарифов на коммунальные услуги.

Основные задачи Программы:

- модернизация водопроводно-канализационного хозяйства;

- модернизация системы теплохозяйства;

- проведение мероприятий по  газификации с. Шадрино;
- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры.

Предусматривается оказание методического содействия предприятиям, оказывающим коммунальные услуги при осуществлении заимствований с целью модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Важным направлением для решения данной задачи является совершенствование системы тарифного регулирования в данном направлении. Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для выполнения проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией существующих объектов (с высоким уровнем износа), а также со строительством новых объектов, направленных на замену объектов с высоким уровнем износа;

4. Механизм реализации программы и контроль за ходом ее выполнения

Реализация Программы осуществляется Администрацией Калманского района. Пересмотр тарифов на ЖКУ производится в соответствии с действующим законодательством.

В рамках реализации данной программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Шадринского сельского поселения основными направлениями сохранения и развития коммунальной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляется корректировка мероприятий Программы.

Исполнителями программы является администрация Шадринского сельсовета и администрация Калманского района.

       Контроль за реализацией Программы осуществляет по итогам каждого года администрация Калманского района. Изменения в программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены администрацией Калманского района. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации (в ред. Федерального закона 27 мая 2014 г. №136-ФЗ с 1 января 2015 года относятся  к полномочиям администрации района. В настоящее время основное  финансирование мероприятий выполняется по муниципальной программе «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства Калманского района»  на 2015-2019 годы.
5. Оценка эффективности реализации программы

Основными результатами реализации мероприятий в сфере ЖКХ являются:

- модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры поселения;

- снижение эксплуатационных затрат предприятий ЖКХ;

- улучшение качественных показателей воды;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

Наиболее важными конечными результатами реализации программы являются:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- снижение количества потерь воды;

- снижение количества потерь тепловой энергии.